Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Multikulturalismus v ústavní výchově: případová studie
ze Zařízení pro děti-cizince

Multiculturalism in institutional education: case study
from the Facility for Children of Foreign Nationals

Jaroslav Janků

Vedoucí práce: PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ-SPG

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Multikulturalismus v ústavní výchově: případová studie ze Zařízení pro děti-cizince práce potvrzují, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 12. 7. 2019

Děkuji PhDr. Zbyňku Němcovi, Ph.D. za odborné vedení práce a rady, které mi poskytl. Dále děkuji klientům Zařízení pro děti-cizince za účast na výzkumu a vedení tohoto zařízení za umožnění realizace výzkumu.

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce je zaměřena na interkulturní soužití dětí v Zařízení pro děti-cizince a jejich začleňování se do české společnosti. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se věnuje kapitolám o kultuře, komunikaci a vybraných pojmech spojených s interkulturním soužitím. Praktická část byla realizována jako kvalitativní výzkum. Pro získání dat byly použity metody pozorování, rozhovoru a analýza písemných zpráv o klientech. Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jak v českém specializovaném zařízení funguje soužití dětí různých národností, které mají různé kulturní zvyklosti a také, jakým způsobem Zařízení pro děti-cizince vychovává tyto děti a pomáhá jim začleňovat se do české společnosti. Na základě získaných informací, byly zpracovány konkrétní případové studie pěti klientů Zařízení pro děti-cizince. Z výzkumného šetření vyplynulo, že klienti tohoto zařízení spolu vychází převážně velmi dobře a během jejich pobytu se z nich stávají přátelé. Ačkoli se mezi nimi občas vyskytnou problémy a konflikty, dá se říct, že za přispění odborných pracovníků zařízení se dá společné soužití hodnotit velice kladně. Děti jsou vedeny k slušnému chování, respektu a samostatnosti. Většina z nich má vůli učit se nové věci a pomocí studia a zaměstnání se plnohodnotně začlenit do české společnosti. K tomu jim Zařízení pro děti-cizince poskytuje výborné podmínky.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

kultura, interkulturní soužití, děti-cizinci, výchova, Česká republika

## **ABSTRACT**

This bachelor thesis focuses on intercultural coexistence of the children in the Facility for Children of Foreign Nationals and their integration into the Czech society. The thesis is divided into two main parts, the theoretical part and the practical part. The theoretical part includes chapters about culture and communication and also explains several selected terms concerning intercultural coexistence. The practical part has been performed as a qualitative research. The data for the practical part has been collected by observation, dialogue and analysing written reports. The aim of this research is to investigate how a Czech facility deals with cohabitation of children coming from different cultural backgrounds, as well as their education and integration. Based on the collected data, five case studies of the Facility for Children of Foreign Nationals clients have been carried out. The research has shown that the clients of the facility generally get on very well and they often become friends during their stay. Under the supervision of professional staff, occasional conflicts and quarrels are resolved easily and so the mutual coexistence can be evaluated very positively. The children are led to good manners, respect and independency. The majority of them are willing to learn new things and integrate themselves into the Czech society through studying and working. In this regard, the Facility for Children of Foreign Nationals provides perfect conditions.

## **KEYWORDS**

culture, intercultural coexistence, children-foreigners, education, the Czech Republic

## Obsah

Úvod ..... 8
1 Kultura ..... 9
1.1 Vlastnosti kultury ..... 9
1.2 Vrstvy kultury ..... 10
1.2.1 Vnější vrstvy kultury ..... 10
1.2.2 Střední vrstvy kultury ..... 11
1.2.3 Hluboké vrstvy kultury ..... 12
2 Výchova v ústavu ..... 13
2.1 Ústavní výchova ..... 13
2.2 Ochranná výchova ..... 14
2.3 Předběžné opatření ..... 15
2.4 Umístování dětí-cizinců ..... 15
3 Komunikace ..... 17
3.1 Funkce a cíle komunikace ..... 17
3.2 Neverbální komunikace ..... 19
3.3 Verbální komunikace ..... 22
3.4 Komunikace ve vícejazyčném prostředí ..... 22
3.4.1 Tlumočení ..... 22
4 Pojmy související s interkulturním prostředím ..... 24
4.1 Imigrace ..... 24
4.2 Akulturace ..... 25
4.3 Multikulturalismus ..... 26
4.4 Interkulturní setkání ..... 27
4.5 Stereotypy, předsudky, rasismus ..... 28
5 Výzkumné šetření ..... 30
5.1 Cíle a výzkumné otázky ..... 30
5.2 Metodologie výzkumu ..... 30

5.3 Zařízení pro děti-cizince ..... 31
5.3.1 Charakteristika zařízení a jeho jednotlivých součástí ..... 32
5.4 Kazuistiky vybraných klientů ..... 35
5.4.1 Kazuistika č. 1 ..... 35
5.4.2 Kazuistika č. 2 ..... 36
5.4.3 Kazuistika č. 3 ..... 37
5.4.4 Kazuistika č. 4 ..... 40
5.4.5 Kazuistika č. 5 ..... 41
5.4.6 Komentář ke kazuistikám ..... 44
5.5 Klienti z Afghánistánu ..... 44
5.6 Výchova v ZDC ..... 46
5.7 Shrnutí výsledků výzkumu ..... 48
Závěr ..... 52
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 53
Seznam příloh ..... 55

## Úvod

Téma bakalářské práce týkající se výchovy dětí-cizinců a jejich soužití v České republice jsem si vybral především proto, že mám s vybraným zařízením pracovní zkušenosti, které bych v této bakalářské práci rád využil. Dalším důvodem byla vstřícnost vedení Zařízení pro děti-cizince, které mi výzkumné šetření umožnilo realizovat.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak v Zařízení pro děti-cizince funguje soužití dětí z různých koutů světa, které mají různé kulturní zvyklosti a také, jakým způsobem zařízení vychovává tyto děti a pomáhá jim začleňovat se do české společnosti. Pro výzkumné šetření jsem zvolil tyto tři výzkumné otázky: 1. Na jaké kulturní bariéry narážejí klienti v rámci pobytu v zařízení a mezi sebou? 2. Jakými specifickými metodami a formami práce podporuje zařízení akulturaci u klientů? 3. Jak vnímají klienti českou kulturu a společnost?

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, těmi jsou část teoretická a část praktická.

V teoretické části se věnuji tématům, které s výchovou a společným žitím dětí-cizinců úzce souvisí. V první kapitole rozebírám téma kultury, konkrétně se zaměřím z velké části na vrstvy kultury, které se dají u příchozích dětí do České republiky s postupem času pozorovat a sledovat, jak se rozkrývají. Nejvíce informací jsem čerpal z publikace Dany Moree Interkulturní soužití. Druhá kapitola je o výchově v ústavech, zejména o nařízené ústavní výchově, i s přihlédnutím na výchovu cizinců. Hlavním zdrojem informací v této kapitole pro mě byly zákony České republiky, především zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy. Třetí kapitola je věnována jedné z nejdůležitějších složek společného soužití, a tou je komunikace, zde jsem nejvíce uplatnil informace z publikace Zbyňka Vybírala Psychologie komunikace. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na důležité pojmy, které s interkulturním soužitím souvisejí.

V praktické části nejdříve popisuji Zařízení pro děti-cizince, protože to je důležitý předpoklad k navázání výzkumným šetřením. Výzkumné šetření je popsáno pomocí kazuistik pěti vybraných klientů Zařízení pro děti-cizince. Je vysvětleno fungování výchovy a některé další praktické informace o fungování tohoto zařízení. Pro výzkum jsem zvolil tyto tři výzkumné metody: pozorování, rozhovor a analýza písemných zpráv o klientech. Výzkum je na závěr shrnut v několika tezí.

# 1 Kultura


[…]


Až na určité výjimky (netýká se účastníků rozhovorů), si klienti váží šance, kterou v České republice dostali. Uvědomují si, že je o ně v ZDC dobře postaráno a umí za to být vděční. Po ukončení pobytu v zařízení by se chtěli všichni účastníci výzkumu v České republice usadit a najít si dobré zaměstnání.

Tato práce mi umožnila dozvědět se spoustu informací o imigrantech v České republice, které jsem do té doby nevěděl, ačkoli se v prostředí dětí-cizinců v rámci svého zaměstnání pohybuji. Velmi zajímavé, a trochu překvapující, pro mě bylo, že jsem nenašel žádnou publikaci, která by se konkrétně věnovala multikulturnímu ústavnímu soužití mládeže v České republice. Věřím, že na příkladu Zařízení pro děti-cizince se mi alespoň částečně podařilo tuto problematiku vystihnout a objasnit.

## Seznam použitých informačních zdrojů

ABZ.cz: slovník cizích slov - on-line hledání. *ABZ.cz: slovník cizích slov - on-line hledání* [online]. Copyright © [cit. 18.06.2019]. Dostupné z: [https://slovník-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?cizi\\_slovo=akulturace&typ\\_hledani=prefix](https://slovník-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?cizi_slovo=akulturace&typ_hledani=prefix)

BITTNEROVÁ, Dana a Mirjam MORAVCOVÁ. *Kdo jsem a kam patřím?: identita národnostních menšin a etnických komunit na území České republiky*. Praha: Sofis, 2005. ISBN 80-902785-8-2.

ČENĚK, Jiří, Josef SMOLÍK a Zdeňka VYKOUKALOVÁ. *Interkulturní psychologie: vybrané kapitoly*. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5414-7.

DMIS Model - IDRInstitute. Home - IDRInstitute [online]. Copyright © Copyright 2018 IDRInstitute. All Rights Reserved. [cit. 10.05.2019]. Dostupné z: <https://www.idrinstitute.org/dmis/>

Dorozumívání – Wikipedie. [online]. Dostupné z: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Dorozum%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD>

ERIKSEN, Thomas Hylland. *Sociální a kulturní antropologie: příbuzenství, národnostní příslušnost, rituál*. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-465-6.

HOFSTEDÉ, Geert. *Exploring culture: Exercises, Stories and Synthetic Cultures*. Nicholas Brealey, 2002. ISBN 978-18-778-6490-2

MATOUŠEK, Oldřich. *Ústavní péče*. Vyd. 2. Praha: SLON, 1999. ISBN 80-85850-76-1.

MOREE, Dana. *Základy interkulturního soužití*. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0915-7.

Oster, H. & Ekman, P. *Facial Behavior in Child Development*. In Collins, W. A. (Ed.), *Minnesota Symposia on Child Psychology Volume 11* (pp. 231-276). Hillsdale, NJ: Lawrence Erlbaum Associates, 1978

PRŮCHA, Jan. *Interkulturní psychologie: [sociopsychologické zkoumání kultur, etnik, ras a národů]*. 3. vyd. Praha: Portál, 2010. Psychologie (Portál). ISBN 978-80-7367-709-1.

RÁKOCZYOVÁ, Miroslava, Robert TRBOLA a Ondřej HOFÍREK. *Sociální integrace přistěhovalců v České republice*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-023-0.

SAMOVAR, L. A., PORTER, R. E., McDANIEL, E. R., Roy, C. S. *Communication between Cultures*. Wadsworth: Cengage learning, 2013

ŠLESINGEROVÁ, Eva, Csaba SZALÓ a Eleonóra HAMAR. *Konceptualizace pojmu rasa a rasismus. Sociologický pohled*. Sociální studia, Brno: Masarykova univerzita, 2007, roč. 2007, č. 4, s. 7-27. ISSN 1214-813X.

TROMPENAARS, F.; Hampden-Turner, Ch. *Riding the waves of culture*. New York: McGraw Hill, 1998

VYBÍRAL, Zbyněk. *Psychologie komunikace*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-387-1.

Vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

Zařízení pro děti – cizince | Zařízení pro děti – cizince, diagnostický ústav, středisko výchovné péče a základní škola. *Zařízení pro děti – cizince | Zařízení pro děti – cizince, diagnostický ústav, středisko výchovné péče a základní škola* [online]. Copyright © zdcpraha 2019 [cit. 12.06.2019]. Dostupné z: <http://zdcpraha.cz/>
