UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Jaroslav Janků
Datum narození: 26.03.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Název práce: Multikulturalismus v ústavní výchově: případová studie ze Zařízení pro děti - cizince

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tereza Hradilová, Ph.D.

Datum obhajoby : 03.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student představil cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce, v níž se zabývá soužitím dětí a dospívajících cizinců, které se ocitají v České republice v rámci imigrace. Shrnul východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedl hlavní výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce. Realizoval kvalitativní šetření s pěti klienty Zařízení pro děti cizince v Praze. Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponentky. Bylo upozorněno, že student zpracoval vlastní text práce téměř bez konzultací. Z toho i vyplývá poněkud zmatené zpracování některých pasáží a nedodržování odborné terminologie. Student odpověděl na dotazy zahrnuté v posudcích. Představil cíle a východiska své práce včetně konkretizace použité metodologie výzkumu. Vyjádřil se k otázce, proč se v Zařízení pro děti – cizince s tak malou frekvencí vyskytují dívky. Diskuze byla zaměřena na činnost ZPC a na metodologii řešení práce a upřesnění hranic mezi objektivními výsledky šetření a subjektivními dojmy. Student věcně odpověděl na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájil. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: dobře

| | | |
|---------------------------|--|-------|
| Výsledek obhajoby: | dobře (3) | |
| Předseda komise: | doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. | |
| Členové komise: | PaedDr. Eva Marádová, CSc. | |
| | PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. | |
| | prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. | |